---

2 *1Cor.* 1,27 • 3 *Cf. Mc.* 10,27 parr.

## II.

[1] *Sedenim quanta uis est peruersitatis ad fidem labefactandam uel in totum non recipiendam, ut ex his eam inpugnet ex quibus constat! Nihil adeo est quod obduret mentes hominum quam simplicitas diuinorum operum quae in actu uidetur et magnificentia quae in effectu repromittitur: ut hinc quoque, quoniam tanta simplicitate, sine pompa, sine adparatu nouo, aliquando denique sine sumptu homo in aqua demissus et inter pauca uerba tinctus non multo uel nihilo mundior resurgit, eo incredibilis existimetur consecutio aeternitatis.* [2] *Mentior si non e contrario idolorum sollemnia uel arcana de suggestu et adparatu deque sumptu fidem et auctoritatem sibi extruunt. Pro misera incredulitas, quae denegas Deo proprietates suas: simplicitatem et potestatem! Quid ergo? Nonne mirandum et lauacro dilui mortem? atquin eo magis credendum. Si, quia mirandum est, idcirco non creditur? Atquin eo magis credendum est. Qualia enim decet esse opera diuina nisi super omnem admirationem? Nos quoque ipsi miramur, sed credimus. Ceterum incredulitas miratur quia non credit: miratur enim simplicia quasi uana, magnifica quasi impossibilia.* [3] *Et sit plane ut putas; satis ad utrumque diuina pronuntiatio praecurrit: «Stulta mundi elegit Deus ut confundat sapientia eius»; et: «Praedifficilia penes homines facilia penes Deum». Nam si Deus et sapiens et potens, quod etiam praetereuntes eum non negant, merito in aduersariis sapientiae potentiaeque, id est in stultitia et impossibilitate, materias operationis suae instituit, quoniam uirtus omnis ex his causam accipit a quibus prouocatur.*

---

II 3 uidetur Vrsinus edd. : uidentur codd. 4 et B edd. : om. T magnificentia quae B edd. : magnifica \*\*\*\*\*et T repromittitur B edd. : repromittuntur T ut B : et T edd. 5 aliquando B Ref : aliquo T Bor Ev 7 existimetur B : existimatur T edd. e contrario B Ev : deest T Bor Ref 9 pro B Ev : o T Bor Ref 10 et B : est T edd. 11 atquin eo magis credendum B : om. T edd. si B Bor : om. T Ref Ev 13 quia post sed add. B Ev : om. T Bor Ref 14 quia T edd. : om. B 15 praecurrit B edd. : praecurrit T 16 sapientia Bor Ref : sapientiam codd. Ev praedifficilia B : quae difficilia T edd. 18 aduersariis B : aduersis T edd.

### 3. L'acqua è una nobile creatura: è ragionevole che nel battesimo assuma una funzione salvifica.

[1] Tenendo in mente tale asserto a mo' di confutazione, passiamo ora a esaminare quanto sia assurdo e impossibile essere rigenerati per mezzo dell'acqua. (Per comprendere) dunque per quale cagione tale sostanza abbia meritato un compito degno di tanta considerazione, ritengo si debba valutare l'importanza dell'elemento liquido. Essa è davvero grande, fin dal principio. [2] È infatti uno di quegli elementi che prima di ogni organizzazione del mondo, quando questo era ancora informe, giacevano tranquilli presso Dio. «In principio – è detto – Dio creò il cielo e la terra. Ma la terra era invisibile e informe, le tenebre stavano sopra l'abisso e lo spirito di Dio si muoveva sulle acque»<sup>4</sup>. Tu dunque, o uomo, devi venerare anzitutto l'antichità delle acque e il fatto che esse costituiscono una sostanza primordiale; poi la loro dignità in quanto sede dello spirito divino, cioè un elemento ancor più nobile degli altri. Infatti anche tutte le tenebre erano ancora prive di bellezza senza l'ornamento delle stelle, l'abisso era squallido, la terra spoglia e il cielo imperfetto: solo l'acqua, che è una materia perfetta, feconda e semplice, pura in se stessa, offriva a Dio un degno veicolo. [3] Che c'è allora di strano se la disposizione del mondo si è formata al cospetto di Dio avendo in certo modo le acque come regolatrici? Infatti egli fece sì da estendere nel mezzo il firmamento del cielo<sup>5</sup>, dopo avere separato le acque dalle acque<sup>6</sup>; permise alla terra asciutta di estendersi dopo aver raccolto le acque. [4] Quando poi al mondo, così ordinato nei suoi elementi, furono dati degli esseri che lo abitassero, fu comandato alle acque primordiali di produrre dei viventi, l'acqua primordiale lasciò uscire qualcosa di vivo<sup>7</sup>, perché non fosse motivo di meraviglia il fatto che nel battesimo le acque avrebbero saputo dare la vita. [5] E lo stesso atto di plasmare l'uomo<sup>8</sup>, non avvenne forse con la collaborazione delle acque? La materia fu tratta dalla terra, che tuttavia non era plasmabile se non fosse stata madida di umore: si tratta di quella terra che le acque, ritirandosi nella propria sede prima del quarto giorno, avevano mescolato in fango col liquido rimasto.

---

4 Gn. 1,1s. • 5 Cf. Gn. 1,6s. • 6 Cf. Gn. 1,9 • 7 Cf. Gn. 1,20 • 8 Cf. Gn. 2,7

## III.

[1] *Huius memores pronuntiationis tanquam praescriptionis, nihilominus quam stultum et impossibile sit aqua reformari tractemus. Quid utique ista materia tantae dignationis meruerit officium, ut opinor, auctoritas liquidi elementi exigenda est. Atquin plurima subpetit, et quidem a primordio.* [2] *Nam unum ex his est, quae ante omnem mundi suggestum impolita adhuc specie penes Deum quiescebant. «In primordio – inquit – fecit Deus caelum et terram. Terra autem erat inuisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum, et spiritus Dei super aquas ferebatur». Habes, homo, in primis aetatem uenerari aquarum, quod antiqua substantia, dehinc dignationem, quod diuini spiritus sedes, gratior scilicet ceteris tunc elementis.* [3] *Nam et tenebrae totae adhuc sine cultu siderum informes et tristis abyssus et terra inparata et caelum rude: solus liquor, semper materia perfecta laeta simplex, de suo pura, dignum uestaculum Deo subiciebat.* [4] *Quid quod exinde dispositio mundi modulatricibus quodammodo aquis Deo constitit? Nam ut firmamentum caeleste suspenderet in medietate distinctis aquis fecit; ut terram aridam expanderet, segregatis aquis expediit.* [5] *ordinato dehinc per elementa mundo cum incolae darentur, primis aquis praeceptum est animas proferre, primus liquor quod uiueret edidit, ne mirum sit in baptismo si aquae animare nouerunt.* [6] *Non enim ipsius quoque hominis figurandi opus sociantibus aquis absolutum est? Adsumpta est de terra materia, non tamen habili nisi humecta et sucida, quam scilicet ante quartum diem segregatae aquae in stationem suam superstitute humore limo tempera<ra>nt.*

---

III 1 pronuntiationis **B** (cf. 2,3) : praenuntiationis **T** edd. 2 tractemus **T** : tractamus **B** : retractemus edd. quid **B** : quod **T** edd. 3 tantae edd. : tante **T** : et ante **B** meruerit **B** : meruit **T** edd. 5-6 in primordio **B** : in principio. In primordio **T** Ev : in principio Bor Ref 6 Deus **B** edd. : om. **T** 7 Dei **T** edd. : Domini **B** 7 super aquas ferebatur **B** Bor Ref : ferebatur super aquas **T** Ev 8 uenerari **B** edd. : uenerare **T** quod antiqua **B** edd. : quod ante aquam **T**<sup>ac</sup> : quod ante aliquam **T**<sup>pc</sup> 10 cultu **B** edd. : cultis **T** informes **B** edd. : -is **T** 13 constitit **B** edd. : consistit **T** 14 medietate **B** edd. : -em **T** expanderet **T** edd. : suspenderet **B** 16 proferre **B** : producere **T** edd. 18 figurandi Rigaltius edd. : figurandi codd. (cf. 4,1) absolutum est? Adsumpta est d'Alès edd. : absolutum est **B** : adsumpta est **T** conuenit post materia add. **B** 19 habili Gelenius : habilis codd. edd. sucida **T**<sup>ac</sup> : succida codd. edd. 20 temperarant Latinus edd. : temperant **B** : temperat **T**